
Decreto

Approvazione avviso pubblico e modello di domanda finalizzati alla ricezione di candidature per la 
nomina  di  un  componente  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  CTM  Spa  in  sostituzione  del 
consigliere dimissionario.

IL SINDACO

Premesso che

- CTM spa è una società per azioni a totale capitale pubblico, che esercita la sua principale attività nel settore  
del trasporto pubblico locale (TPL), è ritenuta strategica per le finalità istituzionali dell’Ente quale soggetto 
deputato a realizzare una gestione che coniughi  un efficiente servizio di trasporto pubblico sul territorio 
cittadino con i  criteri  di  mobilità  sostenibile.  La compagine sociale  è così  composta:  Comune di  Cagliari 
67,5%, Cttà metropolitana 25% e Comune di Quartu Sant’Elena 7,5%;

Considerato che

- in data 11 gennaio 2018, l’assemblea dei soci di CTM spa ha deliberato l’approvazione del nuovo statuto in 
adeguamento al nuovo Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica;

- Il Consiglio di Amministrazione del CTM Spa, secondo quanto deliberato dall’Assemblea dei soci in data 11 
gennaio 2018 ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, è composto da cinque membri 
nominati ai sensi dell’art. 17 dello statuto sociale;

Evidenziato che ai sensi dell’art. 17, commi 2 e 3 dello statuto della società e dell’art. 2449 c.c., il Comune di  
Cagliari  ha  diritto  di  procedere  alla  nomina  dei  componenti  del  consiglio  di  amministrazione  in  misura 
proporzionale alla propria partecipazione societaria e, pertanto, in numero di tre, tra i quali uno con funzioni 
di presidente;

Richiamato il  decreto sindacale Prot.211318 del 9 agosto 2018 con il  quale, a seguito di avviso pubblico, 
venivano nominati i rappresentanti del Comune di Cagliari in seno all’attuale Consiglio di amministrazione 
del CTM nelle persone dei Sig.ri : Roberto Porrà, Renato Lai e Barbara Manca;

Dato atto che il consigliere Barbara Manca, in data 28 gennaio 2021, ha comunicato al Comune di Cagliari e 
al CTM Spa le proprie dimissioni irrevocabili dalla carica di consigliere di amministrazione, precisando che le 
stesse decorrono dalla medesima data;

Dato atto, pertanto, che si rende necessario procedere alla nomina di un nuovo componente del Consiglio di 
Amministrazione  in  sostituzione del  componente  dimissionario,  precisando che  il  componente  di  nuova 
nomina, ai sensi delle disposizioni di cui al DPR 251 del 30.11.2012, dovrà essere necessariamente di sesso 
femminile;

Ritenuto,  conseguentemente, necessario e opportuno procedere alla  individuazione del  componente  del 
consiglio di amministrazione di CTM spa la cui nomina è di competenza del Comune di Cagliari, nel rispetto 
degli  indirizzi  formulati  dal  consiglio  comunale  nel  regolamento  nomine,  designazioni  e  revoche  di  
rappresentanti del Comune presso enti, aziende, società e istituzioni;

Osservato che

- la Parkar srl, società partecipata al 100% da CTM spa e indirettamente dal Comune di Cagliari, è affidataria  
del servizio di gestione e custodia dei parcheggi nelle aree di sosta a pagamento in diverse zone della città;

COMUNE DI CAGLIARI
Comune di Cagliari I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0033864/2021 del 02/02/2021
Firmatario: PAOLO TRUZZU



- tale rapporto contrattuale determina, ai sensi del punto 2), comma 1 dell’art. 63 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  
n. 267, l’incompatibilità tra la carica di amministratore/presidente di CTM spa e quella di consigliere comuna­
le data la partecipazione posseduta, e il conseguente controllo esercitato, da CTM spa sulla Parkar srl;

- in ragione delle condizioni sopra richiamate occorre procedere alla pubblicazione di un avviso per la ricezio­
ne delle candidature ai fini della nomina del consigliere di amministrazione di CTM spa;

visti l’avviso pubblico e il modello di domanda, allegati al presente atto per farne parte integrante sostanzia­
le;

Precisato che nella individuazione dei requisiti necessari per la presentazione delle candidature si è tenuto 
conto dei seguenti elementi:

- CTM spa è un ente di diritto privato in controllo pubblico, con conseguente applicazione delle disposizioni 
contenute nel D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 ai fini del conferimento degli incarichi di amministratore;

- lo statuto di CTM spa, al comma 3 dell’articolo 20, assegna al presidente, la cui nomina è di competenza del  
Comune di Cagliari, la rappresentanza legale della società nei confronti dei terzi e in giudizio, nonché al com­
ma 4 dell’articolo 19 il potere di rilasciare e revocare procure ai dipendenti della società per le operazioni ri ­
conducibili alle rispettive aree funzionali e/o a terzi per singole operazioni;

- secondo un prevalente orientamento ANAC per “deleghe gestionali dirette” che possono essere conferite al 
presidente si intendono anche i casi di rappresentanza legale della società di fronte a qualunque autorità 
giudiziaria e amministrativa e di fronte a terzi, nonché la firma sociale e il fatto che il legale rappresentante, 
se autorizzato, può nominare procuratori speciali e mandatari per determinati atti o categorie di atti e nomi ­
nare procuratori alle liti (Parere sulla normativa UPAG/ AG 23/15/AC);

- l’ANAC ha, altresì, fornito chiarimenti in merito al ruolo di “componente di organo di indirizzo” negli enti di 
diritto privato in controllo pubblico, ritenendo lo stesso coincidente con la carica di presidente con deleghe 
gestionali dirette, amministratore delegato e assimilabili, rilevando, peraltro, che è possibile che, nell’ambito 
del consiglio di amministrazione, siano delegate funzioni gestionali e non meramente esecutive anche ad al­
tri componenti ai quali deve essere estesa, in tali casi, la qualifica di componente di organo di indirizzo;

 - le richiamate previsioni statutarie, alla luce dei chiarimenti sopra enunciati, determinano l’applicazione del­
l’articolo 3, comma 1 lett. d), dell‘articolo 7 comma 2 lett. d), dell‘articolo 9 comma 2, dell’articolo, 11 comma 3 
lett. c), dell‘articolo 12, comma 1 e dell‘articolo 13 commi 1 e 3 del D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39;

- dalla previsione statutaria secondo la quale sono conferibili deleghe gestionali dirette ai singoli componenti  
del consiglio di amministrazione discende la necessità di acquisire la dichiarazione di cui all’articolo 20 del 
D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39; 

visti

- il vigente regolamento nomine, designazioni e revoche di rappresentanti del Comune presso enti, aziende, 
società  e  istituzioni  approvato con deliberazione del  consiglio  comunale  n.  63 del  22 novembre  2011  e 
modificato con la recente deliberazione  n. 7 del 23 gennaio 2018;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175;

- il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

- il vigente statuto comunale;



DECRETA

1. di approvare l’avviso e il modello di domanda, finalizzati all’acquisizione delle candidature per la nomina di  
un componente del Consiglio di Amministrazione del CTM Spa, allegati al presente atto per farne parte inte­
grante e sostanziale,  denominati rispettivamente allegato a) e allegato b)

2. di disporre in ordine alla documentazione di cui al punto 1:

- la pubblicazione all'albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Cagliari;

- la trasmissione ai presidenti dei gruppi consiliari, delle commissioni consiliari permanenti, al presidente del­
la Municipalità di Pirri e agli organi di informazione.

3. di precisare che,

- ai sensi del comma 3-bis dell’art. 2 del vigente regolamento su nomine, designazioni e revoche di rappre­
sentanti del Comune presso enti, aziende, società e istituzioni, la pubblicazione dell'avviso è finalizzato alla 
acquisizione della disponibilità a ricoprire la carica e la presentazione delle candidature in adesione al pre­
detto avviso non dà luogo a una procedura comparativa;

- ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del menzionato regolamento, Il termine per la presentazione delle candida­
ture è superiore ai venti giorni.

4. Il responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è la dott. Alessandro Cossa, Dirigente del  
Servizio Affari Generali, Istituzionali e Gabinetto del Sindaco.

Il Sindaco
Paolo Truzzu


